[έπιαχθῆ] εἶναι δεσπότης τομέσται, διε τὴν δηλορότι ἐφεῖται τῷ δεσπότῃ διατρίβειν κατὰ τὸν ἄγρον, τοιεστὶ κατὰ τὸν καρπὸν τῆς τῶν καρπῶν συλλογῆς, ὡς ἐν τῷ ἔξης κατεῖται διγ. μηδέ. διγια. καὶ τὸς γεωργίας, καλύπτειν δύναται δὲ δεσπότης εἰπεῖν κατὰ τὸν ἄγρον, καὶ τούτῳ φησι καὶ παῦλος ἐν τῷ ιε' διγ. τοῦ παραγότος τοῦ.

δ ἔχειν οἶσον ἄγροῦ τέλειον ἔχειν ὁφέλει τὸν οὐσον, εἴγε

legata sit, nudus usus, non etiam ususfructus debetur.

Si ususfructus vel nudus usus legatus sit habi- L. 10. tandi causa, habitatio debetur, non ad unum tantum §. 2. 3. annum, sed quamdiu vivat legatarius. D. VII. 8.

Nudus usus minus continet, quam ususfructus: §. 4. nam qui nudum usum habet, in fundo habitare potest et dominum prohibere, quominus ibi degat, et familiam eius urbanam, non etiam eam, quae agriculturæ causa illie sit, nec colonum. Utitur autem cellis vinariis et oleariis, non etiam dominus invito eo.

XI. Gaii. Eatenus degere in fundo potest usua- L. 11. rius, quatenus domino molestus non est, nec his, qui D. eod. agrum colunt, impedimento.

Ius suum alii non vendit nec locat nec gratis concedit.

XII. Ulpian. Plenum usum habet, si et villae L. 12. pr. D. eod.

legatarii competere habitationem: quam sententiam etiam Celsus alicubi probat.

12. Enantioph. [ad l. 10 pr.]. Paene dicit, quia non locatur, habitatio autem locatur, Inst.

13. Anon. [ad l. 10 §. 1]. Nota legato χοήσεως usum et usumfructum significari.

14. [Steph. index L. 10 §. 4]. Si usus fundi relictus sit, illud quidem in confessu est et nemo dubitat, minus esse quam usumfructum: videamus autem, quid sit in ea causa, hoc est, quid petere possit is, cui usus fundi legatus est. Et ait Labeo, posse eum in fundo habitate et prohibere dominum ad fundum venire, quamquam non tempore fructuum colligendorum vel agriculturæ, ut in sequentibus discis. [Colonum etiam, qui] ad fundum venit, secundum id, quod dictum est non posse eum prohibere, dicit Labeo, nec familiam domini, quae culturae causa in fundo est. Si familiam urbanam, quam in urbe habet, dominus miserit illo, i. e. in fundum, eadem ratione etiam familiam eius prohiberi, Labeo ait. Dicit autem, etiam cella vinaria solum usuarium uti posse, non autem dominum invito et non volente usuario. Hoc autem accipe, ubi plenissimum usum habet: plenissimum autem usum habere videtur, si etiam villae et habitationum dominicarum usus ei relictus est, ut Ulpianus dig. 12 [pr.] dicit.

15. Anon. [ad l. 10. §. 4]. Nisi ad fructus colligendos dominus veniat, ut dig. 12 [pr.], vel ad agrum colendum, ut dig. 15 [§. 1]